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Naar Tanken om en international Mynt saaledes i al Fald foreløbig maa 
opgives, er det utvivlsomt, at det Heldigste for os vilde være at opnaa Myntfællesskab 
for de tre nordiske Riger. I  Virkeligheden vilde Danmark derved opnaa de væsentligste af de 
Fordele, der ere knyttede til et internationalt Myntsystem. Hovedfordelen ved et international 
Myntsystem er nemlig, foruden den Bekvemnielighed, det medfører for Reisende, at Likvida- 
tidnen af Gjældsforhold til Udlandet lettes. I  Almindelighed afgjøres jo Betalinger til Ud- 
landet ved Vexler, men meget ofte maa der dog til Udligning af Landenes indbyrdes Gjcelds- . 
forhold sendes ædelt Metal. Ved at sende myntet Metal i Betaling lides der et Tab, da Ud- 
landet kun modtager Mynterne efter det Metal, de indeholde, uden Hensyn til den høiere Værdi, 
de have faaet ved Myntningen. For at undgaa dette Tab sender man nu i Almindelighed 
Barrer (der undertiden ere givne et officielt Stempel efter deres Finhed og derved i Virkelig- 
heden blive et Slags Mynt); herved undgaas Tabet ved Mynternes Jndsmeltning og Slittagen 
er desuden mindre; men denne Fremgangsmaade kan kun anvendes ved store Betalinger og de 
mindre Handlende maa derfor nu næsten altid benytte Bankierer som Mellemmænd ved deres 
Betalinger, medens de, hvis Mynten var international, ofte med større Fordel selv kunde afgjøre 
Betalingerne ved at afsende Mynt. Gn anden og vigtigere Fordel ved international Mynt er, 
at den gjør det lettere at sammenligne Priserne paa de forskjellige Pladser og i det Hele at 
sætte sig ind i Forholdene i fremmede Lande, samt at Vexelkurserne variere mindre og blive 
mindre vanskelige at beregne, da Vexlen, paa hvilket Land den end er trukken, altid lyder paa 
den samme Mynt. « · 

Hvor betydningsfulde nu end disse Fordele i og for sig ere, saa have de dog 
ingenlunde samme Betydning i alle Forhold. J  den store Omsætning vil det altid være 
bekvemmere at afgjøre Betalingerne med Barrer fremfor med Mynt, og for den store Hand- 
lende, der er i Besiddelse af alle Hjælpemidler, frembyder Undersøgelser af Priser og Omsæt- 
ningsforhold i fremmede Lande ingen Vanskelighed, selv om der benyttes en anden Mynt; det er 
nærmest kun for den mindre Handlende, for Producenten, der selv afsætter sine Varer til Udlandet, 
at det har større Betydning, om Mynten er ens eller forskjellig. For Omsætningen med Eng- 
land, det Land, med hvilket vi have de største og vigtigste Handelsforbindelsey vilde Fællesskabet 
i Mynt saaledes have mindre Betydning, fordi Handelen paa dette Land for den langt over- 
veiende Del er og efter sin Natur maa være i Hænderne paa større Handelshufe; det samme 
gjælder om Handelen paa Rusland, Frankrig og alle mere fjernt liggende Lærde. Anderledes 
forholder det sig med Handelen paa Norge og Sverig, der næst efter Omscetningen med Eng- 
land er den vigtigste for os. Vi omsætte aarlig paa Norge-Sverig over 150,000 Klstr. Gods, 
eller mellem Iis og i« as hele Omsætningen i vor udenrigske Skibsfartz der ind- eller udkla- 
reres over 17,000 Skibe aarlig fra eller til disse Lande; og Størstedelen af denne betydelige 
Omsætning er i Hænderne paa mindre Handlende eller er ligefrem Detailhandel Skaane er 
næsten Kjøbenhavns Opland, Beboerne afsætte deres Produkter over Kjøbenhavn og forsyne sig 
herfra med deres Fornødenheder; mellem det sydlige Norge, Jylland og Fyn foregaar en 
levende Trafik med Smaaskibe, hvorved de danske Landmænd dels selv, dels igjennem Provinds- 
kjøbmændene afsætte deres Korn- og Fedevarer i Norge og tage norsk Tømmer, 홢  og Jern 
tilbage osv. J  Handel af denne Natur spille de rede Penge en vigtig Rolley og det vilde her 
være as en overordenlig Betydning, om Mynten i alle tre Riger var ens. Vel er der allerede 
nu et let og simpelt Forhold mellem Myntenheden i de tre Riger, idet, som bekjendt, en svensk 
Daler, Vs dansk Rigsdaler og I« norskNSpeeie i Almindelighed betragtes som lige i Værdi, 
men nøiagtigt er dette Forhold dog ikke, thi den svenske Daler indeholder 0,s8 pCt mere Sølv 
end den danske «J2 Daler, der ogsaa er 0,0s pEt mindre værd end i« norsk Specie, 홢홢 og 
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